Eiusdem, ferè ad uerbum.

*Stemmata nonne uides generosæ stirpis ab ANDLO?
Virtutum genus omne sub his (quis credere possit?)
Cernitur. hic clypeus fuluo spectabilis auro:
Quem suffusa rubens medium Crux sanguine, circum
Ambit. & hic galea est: galea super ecce recumbit
Vir pietate grauis, barba senioq; uerendus:
Isq; manus simul atq; pedes truncatus utroq;
Cuius palla quidem supereminet omphalon usq;
Pellibus, ex auro, croceosq; ornata colore.
Fare, quid effigies simulachri denotat huius?
Continet obscura cunctas sub imagine formas
Virtutum, quibus ornatur, quibus inclyta claret
Nobilitas: siquidem sola est, atq; unica VIRTUS.*

αὐτοσχεδιαστί.

3.

Epístola nuncupatoria (Basilea, 1555)

[fol. α2^r]

*GENEROSO IN PRIMIS. ET ANTIQVIS-/fima nobilitate claro iuueni,
IOANNI LVDOVICO ab Andlouu,/ Conradus Lycosthenes Rubeaquensis S.*

SOCRATES ille Platonicus, qui Delphici Apollinis oraculo, inter omnes quos Græcia, fœcunda illa artium mater, unquam edidit, sapiētissimus iudicatus est, IOANNES LVDOVICE nobilissime, interrogatus à quodam, quid in mortalium uita esset omnium suauissimum? Disciplinam, uirtutem, & rerum incognitarum historiam esse, respondit. Ex intimis sapiētiae penitralibus indicans, quæ sibi in hac uniuersitate rerum, & cōmuni mortalium societate, uiderētur ad summam felicitatem cōferre maximè: ut homo scilicet, inter cetera animalia ad summum uestigium euectus, & ad rerum diuinarum simul ac humanarum non contemplationem modò, sed admirationem etiam creatus, suæ memor originis, ab ipsa statim matris lacte disciplinæ se submitteret, animumq₃ adhuc tenerum, & ad omnia uitia procliuem formari pateretur: ne innata illa feritas, quæ nobis cōmunis est cum belluis, limites suos prætergressa, omnem humanitatē exueret, inq₃ leones, ursos, leopardos, lupos, atq₃ alia eius generis animalia (ut poetæ de Cyrce uenefica fabulant) transformaret. Cui certè malo, hoc potissimū remedio succurri potest, si à parētibus statim, uelut in solum fertile atq₃ fœcundū, amplectendæ uirtutis atq₃ uitiorum fugiendorum semina iaciantur, & excolantur ingenia bonarū atq₃ laudatissimarū disciplinarum studijs. quæ posteaquam sua nos dulcedine in amorem sui pellexerint, facilè nos ad quæuis etiam uitia procliues, in suo retinebunt officio: & si quid feritatis in mentibus inhæserit, emollient (ut uerissimè Naso cecinit) mores, nec sinent esse feros. Hinc statim uariæ uirtutis species erumpent, & enascuntur honestæ uoluptates, sententiæ, actiones, omnisq₃ recta ratio. Verùm quum ipsa uirtus, quæ omnes bene uiuendi rationes uno quasi fasce complectitur, in actione consistat, hominum autem diuersi generis actiones, tanquā in illustri loco positæ, nullibi magis (in hac temporum nostrorū improbitate, & æui ad finem atq₃ interitum iamiam properantis iniquitate) exprimentur, quàm in historia (quam M. Tullius haud immeritò, testem temporum, lucem ueritatis, uetustatis nunciam, ac uitæ magistram appellauit) quandoquidem in hac, omnium ætatum, gentium, populorum, Imperatorum, Regum, omnium denique cuiuscunq₃ conditionis aut dignitatis fuerint, hominum dicta atque facta, ob oculos, tanquam [fol. α2^v] in nitidissimo speculo, proponantur, & quasi in scena quadam colloquentes introducantur: ut non tantum illorum nos temporibus uixisse, sed eos adhuc nobiscum colloqui, & sua consilia, in rebus diuersis, nobis communicare uideantur. Quæ omnia, quanta dulcedine, quo item fructu atq₃ emolumēto, à disciplinarum uirtutumq₃ uerè studioso in historijs legantur: nemo tam insanæ mentis, atq₃ ab hominis natura tam alienus est, hoc qui non intelligat. Ego certè sanctè affirmare possum, ita me, ab eo tempore, quo liberalium artium fructum gustare cœpi, historiarū dulcedine captū fuisse, ut omne mihi tēpus perire putauerim, quod sacris & prophanis historijs legendis non contriuerim: cuius laboris tam

immenſi atq; inexhauſti tantū abeſt quòd pœnituerit, ut iam ad literarū ſtudia, propter morbi atrociffimi improbitatē, factus inutilis, & quaſi à Muſis omnib. abdicatus, plurimū eo nomine mihi gratuler, intuens tantū, atq; obiter relegēs ea quæ ex Hiſtoricis, Philoſophis, Geographis, Poetis, atq; alijs infinitis autoribus mihi iam olim collegeram, inſigniores tantum ſententias, apophthegmata, ſimilitudines, ſiue comparationes, uirtutum uitiorumq; omnium exempla, apologos & fabulas, adiunctis ſemper allegorijs atq; ſententijs moralibus, eiusq; farinæ multa alia, quæ ad formandos hominum mores, atq; uitam honeſtè inſtituendam ſpectare, ac rebus ſimul tractandis ampliſſimam dicendī materiam ſuppeditare uidebantur, quaſi ſuccum tantum ex herbis, atq; gemmas interdum quaſi ex fimo excerpens: Plutarchum Chæroneum, primum eius argumenti autorem ſequutus, (qui ſeriem regum & regnorū obſeruans, ac in ſingulis ætatum ordinem, unicuiq; regum ſuos adiungens duces, & cuiq; ducum ſuos collegas, à Perſis uenit ad Aegyptios, ab Aegyptijs ad Thracas, à Thracib. ad Scythas, à Scythis ad Siculos, à Siculis ad Macedones, hinc ad Athenienſes, ab his ad Lacedæmonios, inde ad Thebanos, à Thebanis demum ad Romanos, rerum tum dominos.) quem noſtro tempore, poſt Philelphi & Volaterrani uerſiones, è Græco nobis reſtituit, Germaniæ decus & ſplendor, ERASMVVS ROTERODAMVVS: qui & ordinem in his mutauit, & dicta præterea philoſophorum ex Laertio, Sophiſtarum ex Philoſtrato, Dipnoſophiſtarum ex Athenæo, Imperatorum ex Suetonio, Aemilio Probo, Spartiano, & ſequentibus, aliorum autem ex alijs diuerſis autoribus ueteribus nō adiecit tantum, ſed mira etiam ingenij dexteritate quaſi ænigmata interpretatus eſt, quem ita in hoc opere, poſt Plutarchū ſecutus ſum, ut eius non modò interpretatione, ſed uerbis etiam, in pleriq; uti, non turpe mihi fore duxerim: ne dum propria explicatione uterer, lumen facibus (ut cōmuni iactatur prouerbio) inferre, aut tenebris lucem uelle illuſtrare uiderer. Vſus ſum autem in his ordine Alphabetico, quòd eum ſtudioſis ualde cōmodum eſſe pu-[fol. 43]tarem: ſequutus in eo Bruſonium Conturſinum, Dominicum Nanum, & alios eius farinæ autores, de Repub. literaria quàm optimè meritos. Quòd autē ſæpe eadem de re dicta, in alijs titulis, paucis hincinde uerbis tranſpoſitis, repetij: nō negligentia, aut oſcitantia meæ, ſed materię fœcunditate adſcribas uelim. Quid enim uetat, uarijs capitibus adaptare ea, quæ generoſè aut prudenter diuerſis de rebus dicta ſunt? præſertim cum locus communis, aut tituli inſcriptio, hoc facile admittat: & ſæpe ſemel interumq; (ut ſonat uulgare dictum) repeti poſſit, quod pulchrum eſt: & eo magis etiam, quo ipſa rerum utilitas poſtulat? In quibus tamen fui moderatior, q̄, interdum conueniret, cum ad titulos cognatos, affinesq; in fine ſæpius lectorem remiſerim, ne Opus limites ſuos tranſire diceretur. Nec uerò in hoc meo Opere quenquam impediatur, unius quandoq; dictum, duobus tribusue inſcribi (quale eſt illud, Studiſſimorum radices eſſe amaras, fructum autem dulciſſimum: quod alij Socrati, alij Democrito, nōnulli Ariſtoteli, quidam Ariſtippo aſcribunt: & alia eius notæ quamplurima, quæ breuitatis ſtudio omitto) cum non referat, à quo quid, ſed quàm bene dictum ſit. Licet enim interdum ob humanæ memoriæ lapſum non cōtingat: nihil tamen uetat, eandem ſententiam, imitatione atq; æmulatione, à diuerſis authoribus proferri potuiſſe. Ego meherclè, ne quid in ea re peccarem, ſingulorum dictorum autores, quaſi teſtes ueritatis adhibui: atque ideo quidem libentius, ne à meipſo quicquam conſixiſſe, aut aliorū plumis (inſtar Aſopicæ corniculæ) ambitioſè

aut arroganter me ornasse uiderer. Qui certè nihil aliud, in eo studiorum genere, quàm ex diuersis autoribus colligendi laborem, quem iam ad annos xv impendi, mihi adscribendum cenfeo: doctioribus committens ea, quæ ad doctrinae atque ingenij oftentationem faciunt. Ac sufficiat mihi sanè, in studioforum gratiam hæc qualiacūq₃, in primis digna scitu ac necessaria collegisse: quibus si fortè quædam, quæ ad bonos mores non spectare, & risum potius cōmouere uideri queant, admiscui, æquus rerum censor uitio id nequaquam dabit: cum animū curis defatigatum, risu interdum ac ioco relaxare, maximè conueniat: id quod nō rarò uirtutis etiam loco dicitur, modò risus sit argutus, liberalis, ac pijs auribus non infestus. Hinc & Lycurgus, præclarus ille Lacedæmoniorum legislator, quanquam seuerissimis rationibus Rempubl. suam instituerit, tamen liberales iocos non tantum permisit suis ciuibus, sed præcepit etiam, instituto exercitamenti genere, quod λέσχαζ appellabat: ad quod conueniebant ætate senes, iam à publicis functionib. emeriti, lepidis dictis, liberalibusq₃, iocis tempus cum uoluptate transigentes. Vnde id Cleomenes quoq₃, (qui adeò seuerus in alijs rebus fuit, ut è sua Repub. mimos, musicosq₃, omnes eiecerit) adeò magni fecit, ut ciues liberali-[fol. α3^v]bus iocis, falsisq₃, dicerijs, inter se decertare iusserit: quòd hæc in cōmuni hominum conuersatione torpescentes nimia seueritate animos ad hilaritatem excitent, ad uitæ comitatem faciant plurimum, & lectioni etiam magnam gratiam iucunditati coniuncta adferant. Quid enim apud Græcos Plutarchi lectionem magis commendat, q₃ ueluti aulæa quædam huiusmodi coloribus picturata: cum ridicula illa, in tractatione rerum fiant seria, & iocus festiuus multoties ipsam grauitatem superet? Quid quæso præterea apud Latinos, Ciceronis, omnis facundiæ antesignani, dictionē magis facit amicam, quàm illa serijs rebus adhibita falsitas, orationis condimentum dulcissimum: quo etiam L. Flaccum, repetundarum accusatum, criminibus exemptum reddidit? Taceo (ne in infinitum crescat oratio) ex ueteribus, M. Catonem, & post hunc, Domitium Afrum, C. Cæfarem, Tyronem Ciceronis libertum: ex recentioribus uerò, Iouianum Pontanum, Poggium Florentinū, Brusonium Contursinum, Ioannem Adolphum Mulingum, Heinricum Bebeliū, & reliquos complures, iocos & facetias cōscripsisse, ut cum tempus atq₃, locus postularet, nobis in promptu essent. Quorum omnium sanè autoritate atq₃, exemplo, contra iniquos rerum censors, tueri me poteram, si ulla eos responsione dignos iudicarem: cum in honestis conatibus sufficiat, Doctis, & placuisse pijs: qui pro suo iudicio, personæ decorū obseruantes, facillè iudicabunt, quid Laconi, quid Scythæ aut Thraci cōueniat: quid in Atheniensem aut Romanum, uel in recentioribus etiam, quid in Gallum, Italum, Hispanū, atq₃, Germanū cadat: quibus ubiq₃, sua indoles, loquēdi ratio, proprietasq₃, permittēda est. quandoquidem ut in singulis hominibus, ita etiam in singulis nationibus, suos quidam, nō in factis modò, sed in dictis etiam, peculiaris sit genius: quo fit, ut alia Philippo Macedonum regi, atq₃, Alexandro filio, alia Antigono, Phocioni, Alcibiadi: & apud Romanos, alia Fabio, Scipioni, Catoni, alia Clodio, Catilinæ, quædam Augusto, quædam uerò Neroni atq₃, cæteris conueniant. Quorum omniū ingenia in his Apophtegmatibus ad uiuum exprimuntur: cum sermo sit uerus animi index, atq₃, ex ipsa cordis abundantia (ut & CHRISTVS, ipsa ueritas, ait) os loquatur. Hunc autem qualemcunq₃, laborem, IOANNES LVDOWICE generosissime, eam ob causam tibi inscribere placuit, quòd hoc argumenti genus (in quo mira breuitate simul ac uoluptate comprehenduntur,